

ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ АВТОКРЕДИТА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ ДБО

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Автокредит — потребительский кредит, предоставляемый Банком физическому лицу на приобретение автотранспортного средства для удовлетворения его потребительских нужд на условиях платности, срочности, целевого использования, возвратности и обеспеченности;

Банк – АКБ «Tenge Bank» и его структурные подразделения (головной офис, точки продаж);

Объект кредита – автотранспортное средство соответствующей марки, размещенное Партнером в системе ДБО, в целях реализации, и приобретаемое за счет автокредита;

Первоначальный взнос – денежные средства, в том числе внесённые Заёмщиком на счёт в Банке и являющиеся частичной оплатой приобретаемого автотранспортного средства по Договору поставки под заказ автомобиля/приобретения автомобиля;

Платёжеспособность — способность Заемщика по своевременному и полному выполнению своих платежных обязательств по кредитному договору, определенная исходя из анализа совокупных доходов;

Платежные обязательства — обязательства Заемщика погашать задолженность по кредитному договору, процентам по нему в сумме и в сроки, указанные в настоящем договоре и другим платежам (расходы по оформлению автокредита);

Партнер - юридическое лицо либо индивидуальный предприниматель/владелец транспортного средства, акцептовавший Общие условия о совместном сотрудничестве по предоставлению автокредита на покупку автотранспортного средства через систему ДБО, участвующий и сопровождающий сделку купли-продажи автотранспортного средства;

Кредитное обеспечение – автотранспортное средство, приобретенное в кредит, и страховой полис, в качестве дополнительного обеспечения, при необходимости;

Кредитная заявка – письменная кредитная заявка, подписанная Заемщиком для предоставления Автокредита для приобретения автотранспортного средства;

Кредитный договор – договор о предоставлении потребительского кредита приобретения автотранспортного средства, заключаемый между Заемщиком и Банком;

Кредитные средства - денежные средства, предоставляемые Банком Заемщику на условиях срочности, возвратности, обеспеченности и платности, посредством использования систем ДБО, путем зачисления денежных средств на условиях, предусмотренных Кредитном Договоре;

Полная стоимость кредита (ПСК) - платежи клиента/заёмщика по кредитному договору, размеры и сроки уплаты которых известны на момент его заключения, в том числе с учётом платежей в пользу третьих лиц, определённых договором, если обязанность Заёмщика по таким платежам вытекает из условий договора. Полная стоимость кредита вычисляется в годовых процентах;

Потребительский кредит/Кредит – кредит, предоставляемый Заемщику в виде денежных средств в безналичной форме, на условиях настоящего кредитного Договора, для приобретения автотранспортного средства.

Верификация Клиента – проверка актуальности, правильности и полноты персональных данных Клиента, полученных и имеющихся у Банка.

Дата предоставления Кредита - дата перечисления Банком денежных средств со ссудного счета Заемщика на банковский счет Партнера, указанного в Договоре поставки под заказ автомобиля/приобретения автомобиля;

Потенциальный Заемщик/Клиент - физическое лицо (граждане/резиденты Республики Узбекистан, постоянно проживающие в Республике Узбекистан), которое имеет подтвержденный доход и удовлетворяет все требования по условиям кредита.

Заявление о присоединении к Публичной оферте — это документ (формируемый в системе дистанционного банковского обслуживания - ДБО), который направляется Клиентом (потенциальным заёмщиком) в Банк посредством ДБО, с целью оценки вероятности предоставления ему кредита (далее - Кредит), и содержит общую информацию о запрашиваемом Кредите, на условиях, предусмотренных настоящей Публичной офертой.

Системы дистанционного банковского обслуживания (также далее по тексту - ДБО) – комплекс программно-технических средств, включая мобильное приложение банка, предоставляющих возможность пользоваться услугами Банка дистанционно.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. В соответствии с пунктом 2 статьи 369 Гражданского кодекса Республики Узбекистан (ГК РУз), в случае принятия изложенных ниже условий и обращения в Банк с заявлением о присоединении к Публичной Оферте, клиент, производящий акцепт настоящей оферты, становится Потенциальным Заемщиком настоящей Публичной оферты (в соответствии с частью 4 статьи 370 ГК РУз акцепт оферты равносителен заключению Публичной оферты на условиях, изложенных в оферте), а Банк и Потенциальный Заемщик совместно – Сторонами настоящей Публичной Оферты (Далее - Договор).

2.2. Договор заключается в соответствии со статьёй 367 и частью 2 статьи 369 Гражданского кодекса Республики Узбекистан, Универсальным договором и приобретает силу с момента совершения Клиентом действий, предусмотренных в настоящем Договоре и означающих безоговорочный акцепт Клиентом настоящего Договора без каких-либо изъятий или ограничений.

2.3. Конкретные требования, которым должны соответствовать Клиенты, желающие получить Автокредит в соответствии с настоящими условиями Договора, размер суммы кредита, сроки, иные платежи, а также иные условия доводятся до сведения Клиентов путем размещения соответствующей информации в общедоступном месте (на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.tengebank.uz, сервисах ДБО, посредством Контакт – Центра Банка, в средствах массовой информации, и т.п.).

2.4. При согласии с условиями предоставления Автокредита и принятия оферты на условия передачи информации и направления Заявление о присоединении, Клиент акцептует настоящий Договор в режиме онлайн с использованием средств ДБО, или иными способами, установленными Банком. Данный акцепт является для Банка основанием для предварительного рассмотрения Заявления Клиента, как потенциального Заемщика. В случае предварительного одобрения Банком заявления Клиента, Клиент обязуется явиться в отделение Банка в согласованное время для подписания Кредитной заявки, вместе с документом удостоверяющим личность для принятия Банком решение по выдаче Автокредита.

2.5. В случае принятия (акцепта) Клиентом условий по Автокредиту, Договор считается заключенным.

При этом, в случае акцептования Клиентом/ Потенциальным Заёмщиком Договора по окончании операционного дня Банка и/или по причине недоступности внешних информационных систем, а также по другим причинам, независящим от Банка, то Договор будет считаться заключенным в первый следующий за ним операционный день Банка и/или при доступности внешних информационных систем, а также после устранения других причин, независящих от Банка.

2.6. В случае акцепта Потенциальным Заемщиком настоящих условий Договора и принятия Заемщиком условий по Автокредиту, Договор на условиях, предусмотренных настоящим Договоре, считается заключенным, и действует до полного исполнения Банком и Потенциальным Заёмщиком своих обязательств.

2.7. Банк, оставляет за собой право по принятию решения, в том числе:

итоговая сумма и другие условия одобренного кредита, а также сама возможность одобрения запрошенного кредита в целом, зависит от внутренних требований системы автоматического принятия решений, включая: сегментацию по уровню дохода, кредитной истории, половозрастного фактора, доступности и полноты сервисов подтверждения дохода, кредитной истории и других внешних источников данных»;

согласно статьям 8 и 61 Закона «О банках и банковской деятельности» предусматривают, что банки независимы при принятии решений по банковским операциям и что отношения между их клиентами строятся на договорных началах.

2.8. Клиент согласен, что скоринговая модель Банка, посредством которой осуществляется оценка кредитоспособности и других данных Клиента является коммерческой тайной и считается конфиденциальной, и что Банк имеет право без указания причин отказать ему в выдаче Автокредита в нижеследующих случаях:

- не успешного прохождения всех соответствующих этапов анализа Клиента и предоставленных им данных и/или;
- при наличии проблемных кредитов/займов, текущей просроченной задолженности по ним;
- при наличии подозрений о том, что целью получения Автокредита является легализация доходов, полученных от преступной деятельности и/или финансирование терроризма и/или финансирование распространения оружия массового уничтожения;
- иных случаях, связанных с несоответствиями условий Кредитной заявки/заявителя требованиям кредитной политики/рисковой стратегии Банка;
- иных случаях, предусмотренных Действующим законодательством.

С целью ознакомления Клиента с настоящим Договором и Тарифами (в том числе, с периодически вносимыми Банком изменениями и/или дополнениями) Банк публикует указанные документы на сайте Банка. Дополнительно Банк может информировать Клиента иными способами, позволяющими Клиентам получить информацию и установить, что она исходит от Банка. Датой публикации указанной информации считается дата ее первого размещения на сайте Банка.

3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

3.1. Банк предварительно рассматривает заявление Потенциального Заемщика о предоставлении потребительского кредита (далее - «Автокредит») поступавшего через систему ДБО Банка в целях приобретения автотранспортного средства у Партнера и предоставляет кредит на основании письменной Кредитной Заявки и подписанного Кредитного договора, а Потенциальный Заемщик обязуется возвратить Банку полученный кредит и уплатить проценты и другие платежи за пользование кредитом на условиях Кредитного Договора.

4. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АВТОКРЕДИТА

4.1. Основные условия предоставления Автокредита оговариваются в Кредитном договоре.

4.2. Предельный срок предварительного рассмотрения Банком заявления Клиента, направленного через систему ДБО Банка, составляет 3 банковских дня с момента направления Потенциальным Заемщиком заявления Банку.

4.3. В случае предварительного одобрения Банком заявления Клиента, Клиент обязуется явиться в отделение Банка или в отделение Партнера, в согласованное время для подписания Кредитной заявки и Кредитного Договора, вместе с документом удостоверяющей личности для принятия Банком решение по выдаче Автокредита.

4.4. Потенциальный Заемщик обязуется открыть счет до востребования в Банке, для внесения Первоначального взноса от стоимости автотранспортного средства, согласно кредитной программе Банка и/или Кредитного договора, а также оплатить через настоящий счет до востребования все сопутствующие дополнительные расходы, вытекающие при оформлении кредита, путем безналичного перечисления средств или наличным через кассу банка, до момента выдачи кредита Банком.

4.5. Оплата Первоначального взноса и Кредитных средств будет перечисляться Банком на счет Партнера, в течении 3 (трех) рабочих дней, после заключения кредитного Договора или путем перевода денежных средств на счет Партнера, согласно Договора поставки под заказ автомобиля/приобретения автомобиля и Общих условий о совместном сотрудничестве по предоставлению автокредита на покупку автотранспортного средства через систему ДБО , после оформления Договора залога, в установленном порядке и после полного оформления в установленном порядке и получения Банком документа (-ов), определяющего (-их) возвратность, платежеспособность, надежность гарантий возврата и выполнения других

условий по кредитного договора.

4.6. Обеспечение по автокредиту:

- приобретаемое автотранспортное средство, за счет кредитных средств, принимается в залог, путем нотариального оформления договора залога, в установленном законодательном порядке Республики Узбекистан и кредитного договора, а также согласно требованиям к залоговому обеспечению и перечень документов при оформлении залога, и оформляется страховой полис на залог на весь период кредитования;
- на недостающую часть к сумме обеспечения принимается полис страхования риска непогашения кредита (основного долга и процентов), на сумму в размере не более указанной в кредитном продукте Банка, на весь период кредитования – данный вид Кредитного обеспечения может быть исключен, в случае покрытия необходимой суммы обеспечения приобретаемым автотранспортным средством;

4.7. Клиент обязуется застраховать Кредитное обеспечение на приемлемых для Банка условиях через страховую компанию, и обеспечить данное страхование на весь период кредитования:

- полис страхования риска непогашения кредита, оформляется за счет собственных средств Клиента, на весь период кредитования, при этом, договор страхования должен содержать безусловное обязательство страховщика о погашении обязательств (основной долг и проценты) страхователя перед Банком, в случае превышения срока непрерывной просрочки страхователя перед Банком более 90 календарных дней;
- полис страхования залога - имущественное страхование (предмета залога) осуществляется за счет средств Заёмщика, на весь период кредитования.

Выгодоприобретателем при наступлении страхового случая является Банк.

4.8. Полная стоимость кредита будет рассчитана в отделении Банка в соответствии с оговоренными условиями предоставления Автокредита по законодательству Республики Узбекистан, где будут включены следующее платежи:

- по основному долгу и процентам,
- в пользу страховой организации по договору страхования Кредитного обеспечения, где выгодоприобретателем при наступлении страхового случая является Банк.
- нотариальные расходы и т.д.

4.9. Все расходы по регистрации или перерегистрации права собственности на автотранспортное средство в соответствующих уполномоченных органах, будут оплачиваться Потенциальным Заемщиком.

4.10. В случае возникновения дополнительных расходов по инициативе одной из Сторон их оплачивает Сторона-инициатор.

4.11. Автокредит считается предоставленным с даты перечисления денежных средств со ссудного счета Потенциального Заемщика, на счет Партнера, указанного в Договоре поставки под заказ автомобиля/приобретения автомобиля, и возвращенным - в день погашения Потенциальным Заемщиком Банку всех видов начисленных процентов и всей суммы задолженности по кредиту.

4.12. Проценты за пользование кредитом начисляются ежедневно со дня предоставления кредита, на остаток ссудной задолженности в конце рабочего дня и фактического количества дней в каждом месяце, до полного погашения кредита.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения производственного и коммерческого порядка, которые стали известны в процессе совместной деятельности.

5.2. Стороны обязуются передавать друг другу все необходимые материалы и документы, необходимые для реализации данного Договора.

5.3. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, регулируются действующим законодательством Республики Узбекистан.

5.4. В случае неявки Потенциальным Заемщиком в отделение Банка для подписания Кредитной заявки и Кредитного договора для принятия Банком решения для выдачи Автокредита, Банк вправе одностороннем порядке расторгнуть Договор с аннулированием заявления Потенциального Заемщика уведомив при этом Потенциального Заёмщика письменно или через системы ДБО Банка.

5.5. В случае несвоевременного оформления Потенциальным Заемщиком договора залога автотранспортного средства в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения у Продавца счет-справки и постановления автотранспортного средства на учет ГСБДД, Потенциальный Заемщик оплачивает штраф в размере стоимости автотранспортного средства указанного в Договоре поставки под заказ автомобиля/приобретения автомобиля в течении 5 (пяти) рабочих дней с даты письменного уведомления Банком.

6. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Заключая Договор, а также направляя в Банк заявление о присоединении, Клиент предоставляет Банку право (согласие) осуществлять обработку предоставленных Клиентом персональных данных на бумажных и/или электронных носителях с использованием и/или без использования средств автоматизации сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи (предоставления, доступа, в том числе при поручении обработки персональных данных третьим лицам), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных Клиента.

6.2. Для целей настоящего Договора под персональными данными Клиента понимается предоставленная любым возможным способом Банку Клиентом или с его согласия третьим лицом информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому с ее помощью Клиенту, в том числе следующие сведения: фамилия, имя, отчество; дата, месяц и год рождения; пол; контактные данные (номера телефонов, адреса электронной почты); данные документа, удостоверяющего личность; сведения о месте проживания и/или месте пребывания, сведения об образовании, семейном положении, количестве детей, о занятости и сфере деятельности, сведения о работодателе, о среднемесячном доходе и ежемесячных расходах и т.п.

6.3. Обработка вышеуказанных персональных данных Клиента в следующих целях: рассмотрение Банком возможности заключения с Клиентом Договора, положительное или отрицательное решение по вопросу заключения которого может быть принято Банком, в том числе путем исключительно автоматизированной обработки персональных данных Клиента; проверка достоверности указанных Клиентом сведений; исполнение и прекращение Договора; истребование (погашение, взыскание) задолженности по Договору; оценка платежеспособности Клиента; поиск и проверка его места работы, фактического адреса проживания, телефона и других данных, полученных от Клиента; выявление интереса Клиента к продуктам Банка; отнесение Клиента к маркетинговым сегментам; продвижение и оказание (предоставление) Клиенту иных услуг и продуктов Банка (включая в том числе рассмотрение Банком возможности заключения иных договоров, связанных с оказанием иных предоставляемых Банком услуг).

6.4. Заключая Договор Клиент поручает Банку в любое время запрашивать данные о его кредитной истории в бюро кредитных историй в целях получения от Банка персональных предложений банковских продуктов на специальных условиях.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОБРАБОТКИ ОБРАЩЕНИЙ

7.1. Все споры, возникающие в процессе исполнения сторонами настоящего Договора, будут в предварительном порядке рассматриваться сторонами в целях выработки взаимоприемлемого решения. В случае, если стороны не пришли к соглашению, спор между ними будет решаться в установленном действующим законодательством Республики Узбекистан порядке в суде общей юрисдикции по месту нахождения истца.

7.2. Все споры между сторонами, вытекающие из настоящего договора, разрешаются в порядке, предусмотренном в настоящем Договоре и Универсальном договоре.

7.3. Меры ответственности Клиента и Банка, не предусмотренные в настоящем Договоре, применяются в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.

7.4. Все споры, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, разрешаются по взаимному соглашению Сторон. Если стороны не придут к соглашению, спор между ними разрешается в компетентном суде по месту нахождения Банка.

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Договор может быть расторгнут по инициативе Клиента в любой момент при предоставлении в Банк Заявления на расторжение Договора.

8.2. Договор может быть расторгнут по инициативе Банка в одностороннем внесудебном порядке в случае невыполнения Клиентом обязательств по Договору, при этом Договор считается расторгнутым через 3 (три) дня со дня направления Банком уведомления Клиенту о таком расторжении.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу с момента акцептования Клиентом условий по Автокредиту.

9.2. Договор действует до заключения между сторонами Кредитного Договора.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Условия, не оговоренные в настоящем Договоре, регулируются в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

10.2. Клиент выражает свое согласие на получение от Банка рекламных материалов, связанных с продвижением услуг Банка, путем осуществления прямых контактов с использованием всех средств связи, включая, но не ограничиваясь: почтовая рассылка, СМС-рассылка, голосовая рассылка, рассылка электронных писем и т.д.

10.3. В случае возникновения споров банковские записи будут являться преимущественным доказательством обязательств обеих сторон по настоящему Договору.

10.4. В случае смерти Потенциального Заемщика, все его права и обязанности переходят к его наследникам в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан.

10.5. Договор считается заключенным на условиях Договора, действительной в момент акцепта Клиентом и действует до полного исполнения Банком и Клиентом своих обязательств.

10.6. Договор считается действительной с момента и в течение срока ее опубликования в системе ДБО/на сайте Банка.

11. АДРЕС И РЕКВИЗИТЫ БАНКА

АКБ «Tenge Bank»

Адрес: г. Ташкент, Яшнабадский район,

улица Паркентская, дом № 66

МФО: 01176, ИНН: 207297973

Номер Контакт-центра: 1245